**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 8. De præcepto suscipiendi Baptismum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

2 iure in cap. 2. De baptismo, prouisum est, vt tunc sub conditione conferatur his verbis. Si baptizatus es, non te baptizo; sed si non datur baptizatus es, ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Iam si ex loco & circumstantijs valde probabilitate quis presumetur non esse baptizatus: ut quia natus est inter Infideles, ubi nullus omnino est baptisini usus, et videntur forma absoluta.

Adverte autem ex Soto in 4. dist. 3. que. 3. v. r. art. nono & Quartum argumentum: ad libidinam esse moralem diligentiam ad tollendum dubium, ante quam sub proposta conditionali forma baptisimus detur. Ratio est, quia temere alioquin & contra sacramenta reuerentiam ageretur: ita ut peruerterit & damnabilis, ut idem habet, quorundam Parochorum contraria consuetudo: & multo magis ea, qua illum, quem constat iam domini baptizatum esse, iterum in Ecclesia baptizare sub conditione. In quo casu ipsi ceremoniantur, & ritus baptismi deberent supplicare, atque causa baptismi substantialia sunt omittentes. Quibus peccatis tanquam cooperatores, obnoxii sunt quicunque parentes, qui vel suos infantes, nulla virginis sufficiente necessitate dominari baptizari permittunt: vel si baptizatos iterum baptizandos sub conditione offerunt Parochis.

CAPUT VIII.

De precepto suscipiendo Baptismum.

S V M M A R I V M.

- 55 Datum est a Christo praeceptum de baptismo susceptione, obligans quidem omnes, sed alia ratione parvulos quam adultos.
 56 Obligat ad suscipiendum baptismum statim ac digne & commode fieri potest.
 57 Excusatio dilatationis non datur in periculo mortis: extralude se potest iusta de causa: & de ea, qua est mortis naturalis.
 58 De ea que est mortis violentia, inferende siue baptizanti, siue baptizando.
 59 Exclusio dilatationis ob impedimentum illatum: & quod non detur Ecclesiasticum praeceptum de susceptione baptismi.

Dicitur est omnes homines esse capaces susceptionis baptismi: iam docendum est num, & quomodo ad eam illi obligentur. De qua re praclare Suarez disput. 31. in tribus prima sectionibus. Et quanvis ea nostri instituti sunt maxime propria, tamen, quia in nostro horo vix aliqui quam infantes baptizantur, contenti erimus ea, quae ille plenius tractat pancies attingere.

Primum est: A Christo impositum esse hominibus praeceptum suscipiendo aqua baptismum. Hunc enim ipse instituit tanquam medium ad salutem necessarium, prout confitetur verbis ipsius: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, Ioan. 3.] Vide antedict. in cap. 2. Omnia vero media necessaria ad salutem, quatenus sunt in nostra potestate, & arbitrio, cadunt sub praeceptum: cum aeterna salutis consecutio tribuatur praecepta obseruant: dicente domino Matthai 19. Si vis ad vitam ingredi ferua mandata.

Secundum est: tale praeceptum obligare omnes homines, sicut & praeceptum fidei: quia ut Christiana fides, sic illius professio, que sit per baptismi susceptionem, necessaria est omnibus, ad integrum in Ecclesiam, extra quam non est salus.

Tertium est: id ipsum praeceptum non pertinet direcete ad parvulos ante vium rationis, liberique arbitrii; quia pro ea parte non sunt capaces praecepti: pertinere autem indirecete hoc a nomine: quod cum illius materia sit ipsi communis, cum adulatis ad eos quoque extendatur obligatio, eo modo quo potest: qui non est alius, quam is que sunt libera voluntatis capaces: unde quia non aliam voluntatem tunc habent, quam paternam, nec etiam aliam obligationem habent ad susceptionem baptisini, quam quod ipsorum parentes, ut baptizentur, curare obligentur tanquam iij, qui filios indigentibus debent ex lege charitatis, & pietatis subuenire, in ijs que ad animas salutem spectant.

Quartum est, quod in sequenti scilicet Suarez supererat, tale praeceptum obligare hominem ut quamprimum, moratur loquendo, digne & commode potest, baptismum recipiat, vel saltem multo tempore non differat. Ratio est, quia nullum datur vita tempus, in quo adultus non labore magna necessitate ingrediendi Ecclesiam, in qua membrum Christi factum, particeps sit coelestis influxus ipsius tanquam capituli: ac sacramentorum, fructusque sacrificij Missie: atque obedientia. Prælatis Ecclesiasticis debite capax redditus, possit vitam spiritalem agere, aeternam salutis meritoriam. Quod eum necessarium sit homini in tota vita, consequens est tempus obligationis: sicut ipiens baptismum, illi pariter in tota vita adesse. Ad quod facit quod Christus, qui voluit suos fidèles in hac vita congregare in una visibili Republica, quae est Ecclesia Catholica, communicantes in una fide, sub uno capite, & in eorumdem sacramentorum vili, acque fructu: voluerit etiam ad illam patere ingressum per baptismum: quo tanquam ritu publico & solemniter exteriori demonstraret interior fides, qua efficiuntur ciuidem Ecclesia membra, cuius ipse caput est.

Cumque hanc sint, sicut ille qui voulit ingredi religionem tenetur ad eam statim (*mora tuer loquendo*) ingredendam, quia ex vitali voti, totum vitæ suæ tempus habet consecratum illi statui: ita omnes homines per præceptum, de quo agimus, obligantur ad religionem Christianam suscipiendam statui: seu quamprimum digne, & commode fieri potest. Dico autem digne, quia adultus prius est in fide: instruendus, & ceteris debitis dispositionibus, de quibus postea, preparandus quam baptizandus: quandoquidem iure naturali sancte sancte sunt obeunda. Vnde id ipsum præceptum obligans ad baptismum quamprimum suscipiendum, consequenter obligat ad non negligendas, nec nimium differendas ad id requisitas dispositiones. Dico etiam commode, id est, oblati oppo tunitate, & remotis incommodis; ad indicandum dari possit aliquas causas excusantes ab obseruatione talis præcepti. De quibus agit ipse Suarez in antememorata disput. 31. scilicet 3. attingens haec documenta.

Primum est: tales causas complures, ac varias esse posse. Nam secluso mortis periculo (in quo se ritulus non possit baptisini est exrema tanquam ea, cui subvenit ex commissione non datum) ad differentem baptismum, non est necesse causam adesse: grauiissimam, sed sufficere gracie, & rationabilem, prout vir prudens iudicauerit. Non enim talis dilatio perinde rationem habet omissionis extra necessitatem extreamam; ac in extrema necessitate. In hac enim ad est periculum probable numquam implendi propositum præceptum: & extra eamdem ipsam absit. In moralibus autem expone se probabili periculo non faciendi quod præcipitur, perinde censetur peccatum, ac non facere illud: quandoquidem, ut Ecclesiastici tertio dicitur, qui amat periculum peribit in illo.

Secundum documentum est: mortis naturalis periculum, sufficiens causam esse ad excusandum ab obligacione præcepti de baptismo: quandoquidem nec suæ, nec aeternæ mortis licet cooperari. Verumtamen loquendo mortaliter, vix accidere potest, ut ob eiusmodi periculum, omittendus sit baptisimus: quoniam ex una parte, extrema necessitas spiritualis virget illius susceptionem: & ex altera parte, non est difficile prædictum periculum cauere: diligenter solcite adhibita ad vitandum omne corporis damnum: ut si baptisimus a perfisione fiat, & in modica aqua & quantitate, ad baptisimum sufficiens: atque fiat in ea patte corporis, in qua minus nocere possit: sique opus fuerit, aqua ipsa modico calore temperatur, & statim post aspergitionem detergatur. Quæ si obferuentur, vix facile fieri potest, vix moraliter loquendo fingi potest quo modo ex baptismo augatur mortis periculum, aut vita desperatio.

Tertium documentum est: Si baptizandus sit infans, cui in iste mortis naturalis periculum: non esse prætermittendum illius baptismum ob timorem violentiae mortis, hoc est, eo quod ab alio occidetur ea de causa. Ratio est: quia licet tunc mortis corporalis periculi augatur ex baptismo: id tamen merito permittitur ad vitandum aeternam mortis periculum. Nec datur occasio mortis, sed ab alio per prauam

suam voluntatem accipitur ex alieno facto lictio, à quo alter non tenebatur abstine ad vitandam iniuriam inferendam baptizato, cui melius est, sic finire vitam mortalem, quam ab æterna excidere.

Quartum documentum est: Si in eodem casu immineat baptizandi mortis periculum, non ideo ipsum excusari ab obligatione baptizandi, quando eam impleri, vel fidei defensio exigit ut si in illius odium vis illa inferatur: vel honor Christianæ religionis id ipsum requirit: ut cum fidelis nequit metu mortis collationem ipsam baptismi omittere sine magno scandalo, & ignominia religionis, vel denique virget obligatio præcepti charitatis, qua proximo de æterna salute perlicitanti, teneat vitam meam temporalem postponere.

Quintum documentum est: Quando non versatur quis in mortis articulo, & exteriori infertur vis ad impediendum ipsius baptismum, hic sine peccato differri potest (nisi inde capiat fides, detrimentum, aut Christiana religione creetur infamia) donec vel maior instet necessitas, vel melior se offerat baptismi opportunitas. Ratio est: quia illa non est omissione absolute, sed solum dilatio, cuius satis rationabiliter tunc occurrit causa. Si quis querat: An præter diuinum, sit etiam Ecclesiasticum præceptum de susceptione baptismi. Respondeo negatiue, quia Ecclesia non habet iurisdictionem in illos, qui non sunt in eam per baptismum ingressi. Ergo non potest illos præcepto addirigere. Patet cōsequenter quia istud est actus iurisdictionis. Antecedens confirmatur per illud, quod (congrueret dicto Apostoli in priori ad Corinth. cap. 5. Quid mihi de iis qui foris sunt iudicare.) Concil. Trid. habet sess. 14. cap. 2. his verbis. Constat certe baptisini ministrum iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus. Concedendum tamen est Ecclesiam posse parētes Christianos sua iurisdictioni subiectos adstringere, ad recenter natos filios offrendos ad baptismum, & ministris baptismi super eo a liquido iniungere, perinde ac præscribit ritus baptizandi.

CAPUT IX.

De effectibus Sacramenti Baptismi.

SUMMARIUM.

- 60 Primus effectus baptismi conferre anima gratiam iustificantem, & quantum ea non conferatur, aut conferatur aequaliter omnibus.
 61 Secundus effectus, remissio omnium peccatorum.
 62 Tertius, remissio omnis pena pro peccatis diuinorum constituta.
 63 Panis communis naturae humanae in hac vita manent, auseverenda in futura.
 64 Effectus baptismi ianuam regni coelestis aperiendi, & baptismatum subiiciendi Ecclesiastica iurisdictioni, ac quidam alii.

D his effectibus latius D. Thomas 3. par. quest. 69. art. 6. interpres ipsius: & aduersus hæreticos Bellar. to. 2. in lib. Debaptismo. cap. 12. & aliquot sequentibus. Sed quoniam corrum consideratio remotor est à ratione iudicandi de peccatis nobis propofita, contenti erimus paucis coludem attingere.

Primus est igitur, animæ conferre gratiam insificantem cum comitantibus eam (ex communis Theologorum sententia) virtutibus Theologicis, fide, spe, & charitate: ac septem quæ commemorantur Isaie 11. Spiritus sancti donis: sapientia, iniquam, intellectus, consilii, fortitudinis, sententia, pietatis, ac timoris Domini: atque secundum D. Thomam doctrinam par. 2. quest. 63. art. 3. virtutibus moralibus insulis. Patet hic effectus per illud D. Pauli ad Titum 3. Saluos nos fecit per Iauacru regeneracionis, & renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, &c.] Et per definitionem Ecclesiae in Concil. Vienensis, quæ refertur in Clemen. vñica, De summa Trinit. §. Verum, locum autem habet tam in parvulis, quam in adultis; quia illi, sicut & hi sunt in baptismi membra Christi, ideoque ab ipso recipiunt influum gratiæ & virtutum, tanquam à suo capite. Vnde in Concil. Trid. sess. 5. in decreto de peccato originali nu. quinto,

generaliter & sine distinctione definitur. Baptizatis gratiam conferri, per quam, & veterem hominem exuant, & novum induant. De quibus plenius Suarez disput. 26. s. 2.

Si quæras, an per baptismum omnibus illum suscipientibus detur æqualis gratia. Respondetur cum Francisco à Victoria De sacram. nu. 22. iuxta D. Thomam. 3. par. quest. 69. art. 8. dari quidem æqualem ex vi sacramenti, sed in adultis ratione dispositiones esse inæqualem. De qua re vide. ri potest Suarez disput. 28. s. 3. Videri potest etiam Gregor. à Valen. disput. 4. quest. 4. puncto 1. sub initium, pro refutatio. ne Scotti, & Gabrielis: qui contra D. Thomam afferunt parvulis ob deuotionem offerentium, vel ministrorum ratione prædestinationis diuinæ, dari in baptismino inæqualem gratiam. In quibus scholastici instituti est, non huius nostri immorari.

Secundus baptismi effectus est, remissio omnium peccatorum hoc est originalis, & actualium omnium. Hinc D. Thom. in eadem quest. 69. art. 1. probat per illud Ezechielis 36. Effundam super vos aquam mundam, & mundabitimi ab omnibus iniquitatibus vestris. Quem locum Patres de baptismino intellexisse, ostendit in comment. Suarez. Probat quoque potest quia ex D. Paulo ad Rom. 6. Per baptismum morimur peccato, & vivimus Deo. Ad quod requiritur ut in nobis, suscepto baptismino, nullum vigeat, manente peccatum. Et ex cap. 5. ad Ephes. Christus mundat Ecclesiam suam in lauacro aqua: quod cum sine dubitatione faciat perfecte, nulam relinquit in baptizato vilius peccati maculam. Quia doctrina habetur etiam ex cap. A. parvulo, & ex cap. Regeneratione, De consecr. dist. 4. & ex cap. Maiores. De baptismino, & ex definitione Concilij Floren. in instru. Armenorum, & ex Concil. Trident. in cit. nu. 5. & in sess. 14. cap. 1. De sacram. penitentia, ac demum ex Patribus, quos commemorat Gregor. à Valen. in citato puncto 1. Idem ex Sacra scriptura plenius confirmat, qui voleret videre poterit apud Bellar. in cap. 13. antecitati libri. & tā autoritate Patriū quā rationibus apud Suarezū disp. 26. s. 1. dist. 1. & 3.

Tertius effectus est, persona quæ baptizatur liberatur ab omni pena propter peccatum, diuinum constituta. De hoc D. Tho. in citata quest. 69. art. 2. cuius sententiam omnes doctores admittere notat à Victoria, De sacramentis nu. 20. & aperte confirmant verba D. Augustini relata in cap. Per baptismum, De consecr. dist. 4. & apertius definitio Concilij Floren. in citata instru. Armenorum. Accedit quoque ratio, quam ibidem habet à Victoria: quod post baptismum penitentia non imponatur baptizato: nec ante eundem ab illo exigatur exterior peccatorum suorum confessio. De quo vtroque D. Thom. in preced. quest. 68. art. 5. & 6. at tam illa imponi, quam hæc exigere alioqui deberet, sicut sit in sacramento penitentia. Tum quia ex cap. 6. epist. ad Rom. Quicunque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus: vnde nobis per baptismum (quo effundimur membris illius corporis, cuius ipse caput est) tanquam ei commortui, satisfactio mortis ipsius nobis baptizatis comunicatur ad remedium, ac si ipsi passi, & mortui essent, quemadmodum habet D. Thom. in prius cit. art. 2. Iam vero Christus suam mortem satisfecit sufficientissime pro omnibus nostris: totiusq; mundi peccatis, ex prima Ioan. Cap. 2. initio: ita dicere post baptismū penas peccatorū supereſſe, pro quibus debet baptizatus (atisfacere), si Christo morte p. ſlo facere iniuria, limitatione quādā meritorū: ipius quæ sunt infinita.

Ceterum pena huius vitæ, quæ non sunt tam personæ, quæ baptizatur, quasi propriæ, quam communis humana natura: vt morbi, mors, fomes concupiscentia, famæ, sitis & aliae, quæ à Theologis dicuntur penalitates, ac tollentur quidem in vita futura, sed manent in presenti, prout à D. Thom. in eadem quest. 69. art. 3. notatum est. Et probatur quoad priorem partem, per illud Apoc. 21. Abserget Deus omnem lacrymam ab oculis corum, & mors vita non erit, neque lucis, neque clamoris, neque dolor erit ultra, neque prima abiurient. Quod partem vero posteriorē, satis notum est experientia, & ratione conscientiam esse ostendit: primo ex eo quod homo per baptismū fiat Christi membrum, ideoque conueniens fuerit, vt quantumvis esset, sicut Christus, quoad corpus, quo eidem comparetur,